tes. Arma illis in usu sunt arcus, macha-  
ra, clavus ferreus & globus à fune ali-  
quot ulnarum pendentes. hastas & sclo-  
petos nostros fere negligunt, in quibus  
curandis plus operæ quam in usu utili-  
tatis esse censent, atque adeo ad ven-  
tiones domum relinquunt. Viros, quos  
hostili in solo obvios offenderunt, ne  
exploratas ipsorum copias enuncient,  
omnes occidunt, mulieres & pueros  
inviolatos relinquentes; neque donec  
revertantur, de captivis aut præda la-  
borant, sed omnia, nisi pactioibus aliter  
cautum fuerit, devastant ac perdunt.  
Vbi certamen incidit, neque prælii for-  
tunam temere tentare, nec nisi bene  
ominatis diebus periclitari solent, ac  
numquam fere universis copijs decer-  
nunt, sed emissi aliquot, qui hostem ve-  
litatione pertentent, auxilia deinceps  
suis summittunt, quandiu eminus pu-  
gnare datur: sin comminus erit necesse,  
horrendis clamoribus editis & densatis  
agminibus vim faciunt. cum re gesta  
domum revertuntur, in finibus ante om-  
nia ex communi præda damna, quæ  
socii acceperunt, arbitrio principis com-  
pensant, tum residuum inter se æqua-  
liter dividunt: ubi si quid quis socios  
celaverit, prædæ partem cum vita amit-  
tit. quo fit ut de victoria magis quam

de præda solliciti sint. Quàm infesti vicinis & in hostico terribiles, tam domi pacate & inter se innocenter degunt. & hieme quidem in tuguriis sive mapalibus per vastos illos, quos dixi, campos ex materia tenui, limo, cæno vel pecorum & aliorum animalium fimo oblitis ac contestis se à frigoris asperitate & cæli injuria defendunt. ineunte Aprili cum uxoribus, liberis & omni familia, mancipiis, pecoribus & armentis in domibus rotundis vix quinque homineis capientibus (pileata tentoria vocat Laonicus Chalcondyles, quæ rotis duabus sustentantur) quasi in plaustris vagantur, unde olim Hamaxobii appellati. Ex ea gente produit famosissimus ille orientis vastator, & secundum Artillam Hunnorum Regem, alterum Dei flagellum Tamerlanus, homo specie deformis, & altero pede claudus, nec vegeto satis ingenio. qui cum in Carmania seu Cilicia in schola operantur literis daret, à condiscipulis quasi per ludibrium in ludo electus est, ceteris puerilem dignitatem refutantibus. qua ille tamen joco accepta postea serio usus est. nam adultior in illa sociorum frequentia animos verè regios sumpsit, & contractis jam penes se majoribus copiis blandiente

licentiæ

licentiæ etiam multos eorum, qui Bajazeti tunc militabant, ad se ludicri regni specie pellexit. quibus postremo fretus, Bajazetem, qui parva hæc initia imprudenter contempserat, postremo ad prælium adactum, fusumq; ac captum, sacrilissimam servire servitutum cogit, quod vero è literario ludo prodississet, quibus iisdem initiis & Scirisiorum, qui nunc in Mauritaniam regnant, imperium fundatum est, ut suo loco diximus, cum Turcica lingua Thamer diceretur, Tamerlanus appellatus est, quasi Thamer è schola dicas. nam Turcis, lanus, schola est; quamvis alii Temurem dicant, cui Leugi, quod claudus esset, cognomen additum sit. Tartarorum autem nomen circa annum cloccxxviii primum innotuit; qui bipartito agmine Europam & Asiam eodem tempore invaserunt. & qui Asiam petiere, Georgianam superioremque Armeniam pervagati, Iconium usque, Turcorum regiam, pervenerunt. alia manu Batho duce, vastatis Suidalis & Smolensibus Moscovix provinciis & Kiovia Russorum metropoli funditus destructa, Poloniam & Hungariam ingressi, Sendomiria ac Cracovia à Boleslao Pudico desertis, etiam Vratislavia potiti sunt, & Henricum Pium Quadorum ducem S. He-

O 5

duigis

duigis filium ad Lignitiam cum exercitu trucidarunt. inde in Marcomannos descendentes in Hungaria conjunctis viribus etiam Belam quater profligant anno illius seculi xli; biennioque in ea consumpto per Valachiam & Podoliam domum redeunt. Quo tempore Innocentius III P. R. missis ex concilio Lugdunensi legatis Bathum, ut religionem Christianam susciperet; hortatus est, exiguo fructu. nam ille quidem inducias aliquot annorum concessit; ceterum Saracenis instigantibus Mahumetanam perfidiam constanter amplexus est. Cum autem gens ea Scythica initio in vii veluti tribus seu hordas distributa esset, quarum hæc erant nomina, Tartar, Tangur, Cunat, Tatair, Sonic, Mongli, Tebeta; & angustam inter Ripros montes & mare Caspium pro multitudine regionem à Georgianorum regulis in Asia incolerent: senex quidam prudentiæ & sanctitatis opinione inter eos insignis ex tribu Tarrar, Changius nomine, socios ad libertatem vocavit, sisque se ducem præbuit; qui ex angustiis illis egressis, quum felici victoriarum cursu late imperium in Asia propagassent, Tartari à tribu sua universi dicti sunt. alii à Tataro fluvio, cujus accolæ Sumogli sunt, dici volunt, & in his

Ioan.

Ioannes Leunclaius harum rerum diligens scriptor. alii denique Tartaros lingua Syriaca residuos ac reliquos dici autemant, quasi hi ex Israelitarum fece reliquæ sint; cui rei firmandæ argumentum est, quod illi etiam ante Mahumetis adventum circumcissione, utpote à Iudæis accepta, uterentur.

## III.

*Traclatus de Tartariis Præcopenstibus,  
Chersonesibus & Bosporiis.*

**T**Aurica Chersonesus, at boris solio similis est, quod pediculo suo Scythiæ continenti jungitur, ac alteram alam in paludem Mæotidem, alteram vero unâ cum extremitate aut cuspe in Mare majus extendit. Veteres Gazariam eam dixerunt; ac celebris fuit tum propter soli ubertatem, tum etiam propter piscationes. Longo tempore sub variis fuit dominis, qui Principes Bosporani vocabantur; ac confusa fuit regiminis forma, donec eam Tauri, Scythiæ populi, occuparunt, ac Tauricam eam nominarunt. Mithridatis postea Rex Ponti, hos devicit, ac provinciam vasto suo adiecit imperio, ut qui ejusmodi acquisitionibus, tanto potentior esset contra Romanos. quos etiam bello

bello

bello aggredi ausus est; in quo tamen nihil fecit aliud, quam quod propriam sibi acceleravit ruinam. A Romanis enim victus, non Tauricam modo & Bosporum cum aliis suis novis acquisitis, sed & Pontum (regnum suum proprium) amisit. Et post hanc victoriam, Romani novos in hisce partibus constituerunt reges, quos Bospori Reges appellarunt.

In Imperii divisione provinciarum hæc orienti ascriptæ sunt: quo nomine etiam Genueses, qui tunc in flore erant, majorem ac meliorem Tauricæ partem classibus suis occuparunt, novamque coloniam Theodosiam (quæ hodie Casfa dicitur) deduxerunt, ac totam fere maritimam Provinciarum partem possederunt. Anno postea c<sup>o</sup> cc l, Tartari vi eam ingressi, Genueses quidem non profus expulerunt, quamvis maximis eos affecerint damnis, donec in dona quædam tributorum loco consentire coacti sunt, Tartaris reliquum, tam in paludis Mæotidis & Maris majoris litoribus, quam in continenti, campis scilicet fertilissimis, ac etiam extra peninsulam, tam Scythiæ partem, quæ Crimea dicitur, usque ad montes Riphæos possidentibus.

In hoc itaque tractu nunc Tartari

Pre-

Precoepenses habitant, qui magnam acque amplam tam in longitudine, quam in latitudine regionem possident, ac dominium suum, usque ad Tanaim Europæ terminum versus Orientem, & ultra Borythenem versus Occidentem extendunt, ubi Polonorum contingunt limites; ac illi ipsi sunt, qui frequentibus suis excursionibus Poloniæ à partibus Podoliæ & Rusciæ sunt infesti quemadmodum & Moscoviæ, quam ad Septentrionem contingunt, multa damna inferunt. A Meridie Turcas sibi habent imminentes, qui maximam ac meliorem nunc Tauricæ partem possident, & præcipue Cassiam Genuesium, ut dixi, coloniam, quam Mahometh ille, qui anno c<sup>o</sup> ccc cxxv Constantinopolim cepit, ipse extorsit. Vbi Genueses (amissa Pera, atque omni alia commoditate subsidii ad illorum locorum defensionem submitteendi) non desisterunt tamen terrestri ex Italia aliquot equitum turmas, tanta cura, tamque memorabili simul & mirabili alacritate, tantisque sumptibus mittere, ut vel maximum totius mundi Principem, præter tam longi itineris pericula, detinere possissent. nequaquam tamen & potentia & felicitati Mahometis resistere potuerunt. Eodem hic tempore Tartaros

Pre-

Precopenses tantum non in servitutem redegit, coactos ut ipsius signa ( quocunque etiam vocarentur ) vel minimis sequerentur stipendiis. Neque ullis aliis unquam familia Otomanica, quam hisce Tartaris, usa est; ac his ipsis Balazethes quoq; contra patrem, contracta cum ipsis affinitate, usus est. Verum quidem est, quod, quum majori coguntur exire numero, Nochaienses in societatem vocent, qui ultra Tanaim in proximis Asiae limitibus habitant, ac numerosissimi sunt, atque ex principali sua horda usque ad septuaginta colonias deduxerint: sed tamen Turcæ nunquam eum quem possent educunt numerum, veriti ne vim aliquando ab ipsis patiantur: neque etiam Precopenses ex suo territorio plures quam triginta aut quadraginta, ad summum, equitum ( nam pedites non militant ) educunt, qui non amplius quam unicum Sultaninum ( monetæ genus est ) pro toto anno, in stipendio accipiunt, cætera rapto aut ex præda quaerere coacti.

Sub suo hi vivunt Rege, qui pro more Chan aut Czar dicitur. Familia autem Regia Cherei vocatur. Ingeniosi sunt, & animosiores quam reliqui in vicinia Tartari. Regia ipsorum civitas olim Solgati, ab aliis autem Crim dicitur  
batur

batur, in superiori Taurica sita; unde & illi populi ab aliquibus Historicis Crimenses, quemadmodum & illa extra Isthmum provincia Taurica Crimæa ( quod, ut Polonorum dicunt Historiæ, munitione significat ) vocatur. Sed ego antiquius illud puto esse nomen, atque illud esse emporium cujus Herodotus meminit, Cremini illud vocans, ac nomen explicans, dicendo: id est, prærupta, quod ita describit, ut proprie situi in quo Crim est conveniat. Postquam autem hæc natio pedem in Taurica fixit, regiam quoque sedem eo ac in civitatem Bavalaria transiit, quæ in Tauricæ medullis sub montibus jacet, qui ab oriente versus occidentem extenti, totam eam regionem in duas partes fere æquales dividunt; quarum optimam (versus meridiem nimirum) hodie Turcæ possident; altera (septentrionali scilicet) Tartaris relicta. Habent autem & alias civitates in peninsula hac, nempe Cherchiarden, Cremum, Surgati, Tassre, hodie Precopiam dictam: extra vero peninsulam usque ad Borysthenis ripas, habent Nigropolim, ac alias, nullius tamen momenti, civitates. Et ultra Borysthenem est Orcicovia, in qua Princeps plerumque propter Maris commoditatem, & quod Poloniæ sit vicinior, &  
ad

ad excursiones opportunior, habitat.

Nomen *Præopenses* à fossâ habent: nam *præcop* ipsorum lingua fossam significat. Putant autem aliqui fossam hanc in Tauricæ isthmo factam, eo nimirum perfosso, ut insulam eam faceret. Sed quum nemo sit, qui id pro certo doceat, non possum & ego dicere, quæ aut qualis ea fossa fuerit, à qua nomen hoc desumpserint, an nimirum ad fortificationem aut munitionem, an vero ad irrigandum solum ducta sit: neque quisquam mihi hæcenus (quamvis diligenter inquirenti) occurrit, qui certi quid hæc de re attulerit. Neque ego etiam adduci possum ut credam eam hanc esse fossam, cujus Herodotus libro quarto meminit: quod nimirum Scythiis à longa & diuturna illa Asiæ & Mediæ expeditione redeuntibus, ac uxoribus tantæ absentis tædio servis sibi conjugio iunctis, ex quibus numerosam iuventutem susceperant, inventis, bello eam adorti sunt, in quo hæc ad sui defensionem à Tauricis montibus usque ad paludem Mæotidem latam fossam duxerit: Nam si nomen ipsis hinc dandum, necesse erit ut ipsorum ea Tartarorum opus fuerit; alias enim nescio quomodo ab eo antiquo opere cognominari ita possint. Verum si sit qui me

informet

informet, nullam aliam in ea provincia esse fossam notabilem, quam hanc à Scytharum nothis ductam, assentior forte. In medio autem relinquo, hoc saltem addens, quod fossa hæc à fervorum (qui cæci plerique erant) filiis ac Scytharum nothis ducta, Oriza nominata fuerit, fortassis à fine: Ideo enim à montibus Tauricis qui in Scythia erant (è qua illi egressi sunt qui Chersoneso de qua nunc agimus, nomen dederunt) usque ad paludem Mæotidem eam deduxerunt, ut ea regione, quæ Chersonesus non erat, domum redeuntibus dominos excluderent.

Chersonesus, aut Cherronesus (eodem enim modo scribitur) Græca vox est, & peninsulam significat, hoc est, regionem totam fere aqua circumdatam. Veneti corrupte Polonesam (*Polesine*, aut *Polesene*) vocant: quod nomen non à Pò (sic Padum dicunt) derivatum, ut putant aliqui, sed à voce Península corrupta deductum.

Sunt & aliæ Provincie; præter Tauricam, quæ Chersonesi dicuntur; nempe Cimbrica & Aurea, & aliæ similes, quarum aliæ aliis sunt celebriores: imo est & quæ particulari hoc gaudebat olim nomine, quæ nunc Galipolis; & sita est inter angustias *il Dretto di Galipoli* Italiae.

P.

lie

liæ diſtas, & ſinum Candia. & in ipſa Græcia duæ quoque ſimiles reperiuntur peninſulæ, in ſinu Salonichiano ſeu Theſſalonicenſi: quarum alteram Acanthion, ejuſque iſthmum Acanthion vocarunt: altera hodie caput ſancti Gregorii dicitur. Extra Græciam tota Africa peninſula eſt, neque ampliore quam ſexaginta milliarium in latitudinem continenti jungitur ſpatio aut iſthmo. Morea quoque, quam veteres Peloponneſum vocarunt, peninſula eſt, & forma & magnitudine Tauricæ ſere ſimilis. Peninſula itidem eſt Scandia, aut Scandinavia dicta, quæ Regna Sueciæ, Norvegiæ, & Daniæ partem, cum Bodniæ & Finmarchia continet, ac uſque ad Mare glaciale, à quo & ſinu Bodnico aut Finnico parvo ſeparatur terræ ſpatio, extenditur. Peninſula quoque eſt Peru, aut America Peruviana, hoc eſt, tota illa Novi mundi pars, quod *Mare del Nort*, & Mari meridionali, quod *Mar del Zur* nautæ vocant, alluitur: ac verſus meridiem freto Magellanico à continente ſeparatur: verſus ſeptentrionem autem parvo iſthmo eidem jungitur, ut in tabula Mercatoris & aliorum videre eſt. Hinc paulo ulterius occurrit alia peninſula, verſus ſinum Mexicanum, quæ lucatan provincia dicitur.

De

De harum autem peninſularum aliquibus, præcipue autem de Taurica, Cimbrica, & Aurea, proferam ea, quæ notabiliora ſunt, aut ſaltem ea, quæ in mentem mihi revenient. Et quia Taurica huic diſſertationi præcipue occaſionem præbuit, pauca quædam, præter ea quæ ſuperius dicta ſunt, de ea adiciam.

Hæc à ſcriptoribus vocatur aliquando Taurica, aliquando vero Scythia: à recentioribus autem Gazaria dicitur. In circuitu habet circa 10 milliaria. In altero latere occidentem verſus alia eſt parva peninſula, quam proprio nomine Cherroneſum vocant, in cujus ſuperiore parte civitas eſt antiqua, eodem nomine celebris. Solebat autem hæc Cherroneſus eſſe provincia valde populofa; ac circiter triginta in ea civitates fuiſſe memorantur. Quod factum eſt propter magnam omnium ad victum neceſſariorum ibidem copiam, mari piſces & vicina Scythia, vinum vero & frumenta ipſa terra in magna abundantia ſubministrantibus: tota enim frumentorum fertiliſſima eſt, unde & habitatores ejuſ agricolæ dicuntur, ad vicinorum Scytharum (qui Nomades, id eſt, paſtores dicuntur) differentiam: qui ipſi frumentis etiam Miſtridati regi tributum pendebant: Et teſtantur hiſtoria, quod

P 2

GRÆ

Græciam aliquando paverint, quemadmodum & hodie magna copia Conſtantinopolim deportatur. Præcipuæ autem merces, quæ ab illis proveniunt partibus, ſunt ſal, mel, quod ſubamarum eſt, & cera. Frequentes enim ibi ſunt ſylvæ, in quibus apes alvearia ſua condunt. Item piſces ſale conditi, qui tum in Mari majori, tum in palude Mæotide, maxima capiuntur copia. Atque hinc frequens Caſſæ erat mercatus, dum in Genuenſium fuit poteſtate. Sed tamen Tanæ, ad Tanaiſis fluminis fauces ſita, ubi in paludem Mæotim id ſe exonerat, frequentior fuit mercatus. Eo enim & aromata ab Indicis maribus ad Indum fluvium, hinc ad Oxam, inde ad mare Caſpium, atque inde rurfus ab oriente occidentem verſus, uſque ad Citracanum aut Aſtracanum, celeberrimum ejus temporis Tartarorû Aſtracanenſium emporium, hodie Moſcovitis ad Volgæ fauces ſitum, ac Rha dictum, inde demum Tanam Carovanis deportabantur, atque Venetorum & Genuenſium navibus in Italiam delata, in alias quoque provincias diſtrahabantur.

Illis temporibus Veneti ſuos conſules atque alios nobiles propter commercia illa tam in Caſſa quam in Tana habebant. Noſtro autem hoc tempore, longo

ge

ge diverſo itinere aromata illa devenerunt, neque forte abſque inſigni Divinæ providentiæ conſilio; quæ non vult, ut unus idemque populus tantis ſemper gaudeat divitiis, ſed per ejuſmodi viciffitudines ita eas repartitur, ut omnes iis fruï poſſint. Præter autem frumenta aliasque merces Conſtantinopolim etiam deportantur piſces ſale conſecti, atque omnis generis caſſamenta, quæ per totam inde ſparguntur Græciam, ac loca ei vicina, uſque ad Italiam etiam, ut ſunt ſtiriones, palamides, & borarghæ majores, quæ cera inducuntur: minores autem aliunde veniunt, nempe è ſinu Sartano. (*Golfo di Sartia* Italice dicto) prope Corſu: & è Bojana prope Albaniam Scutarium, ac aliiſ.

Nulla autem amplius vel Caſſam, vel Tanam Italica committunt navigia, neque etiam aliorum populorum Chriſtianorum, ne ſe indiſcretæ Turcarum barbariei exponant. Veniunt autem aliquando Genuam Caſſanæ naves. Vectores quoque ſe à Genuenſibus deſcendere profrentur, cæterum tamen & morum & linguæ & religionis patriæ oblitæ, maxima ſua propria culpa, cum vix centum & quinquaginta annos ſub Turcarum fuerint poteſtate. Audio interim eſſe homines ſic ſatis civiles, forte pro-

P 3

pcter

pter Italicam originem, aut etiam celsi inclinationem aliquam. Sub sexto enim habitant climate, in regione frigidiuscula; quæ quamvis vites ferat, ac uvas ad maturitatem producat, brumæ tamen tempore terra operiendæ sunt, quemadmodum & in majore Germaniæ parte fieri solet.

Isthmum autem, aut angustum illud solum, è quo peninsula hæc à continente dependet, ut Strabo dicit, ab aliquibus octuaginta in latitudinem patere putatur milliariibus: ac scripsit ipse, superius nominatum Mithridatem Eupatorem muro eum clausisse. Sed credo etiam in hoc spacio numerari lacum, qui paludis Mæotidis pars est, atque in ipso isthmo reflagnat, in quem per angustum canalem ingreditur. Atque terræ illius spacium multo erit angustius, ac folii, cui & Tauricam assimilavimus, pediculo persimile: quod & ab incolis, cum Itali sua ibi adhuc haberent commercia, *zuccola* vocabatur. Quod nomen nescio an ab Italis mutuarint qui cucurbitam *zuccam* dicunt, quasi cucurbitæ folio esset similis; an vero barbara sit, ac aliud quidpiam significet. Hoc autem observavit Strabo in hujus regionis descriptione, quod quamvis extra nostrum sit propositum, non ta-

men

men incommode hoc inferetur loco: nimirum primum qui Bospori hujus suscepti dominium, Parisadem fuisse nominatum, cujus posterius multis postea seculis in eo regnarunt, donec tandem sub ejusdem nominis postremo in Mithridatis potestatem devenit. Quod & in aliis regnis observatum est, quæ in eodem quo cæperunt nomine tandem desierunt. Imperium Romanum in Augusto cæpæ: in Augusto aut Augustulo desit. Gothorum in Italia Regnum ab Alarico fundatum, in alio Alarico extinctum est atque deletum. Constantinopolitanum Christianorum Imperium in Constantino S. Helenæ filio initium habuit: sub alio Constantino, etiam Helenæ, sed non Sanctæ, filio finem sortitum est.

Faxit Deus Omnipotens, ut etiam aliquando in Mahumethe & sectam & tyrannidem Tauricam finiri videamus, quemadmodum & in Mahumethe cæperunt, & multis iudiciis in occasum vergere videntur. Et hæc quoad Tauricam Chersonesum sufficiant.

Operæ pretium nunc erit ut de Bosphoro ( seu Bosporo potius ) aliquid dicamus. Non autem hoc Provincie nomen est, nisi valde improprie sumatur, sed angustiam significat, per quam mare

P 4

ex

ex uno in alterum perfluit finum : neque hoc nomine plures quam hæc duæ, Thracia nimirum & Cimmerica, appellatæ sunt : ut altera Bosporus Thracicus, altera Cimmericus dicatur. Imo nomen hoc ab una ad aliam translatum aut derivatum est. Fabulosus enim ille lo virginis in vaccam mutatæ è Thracia in opposita Asia litora transitus, nomen huic angustia dedit, ut Bosporus diceretur, tanquam *Bovis transitus*. atque hinc illud nomen alteri quoque angustia propter similitudinem inditum est, ut Bosporus Cimmericus diceretur, per quam palus Mæotis in Mare majus se exonerat, quemadmodum & per Thracium Bosporû Mare majus in (Ægeum) & inde in Mediterraneum illabitur. Ambobus hæc Bospori Europa ab Asia separatur: atque hi & Tanais, *Don* nunc dictus, veri ejus sunt termini. Distant autem quingentis inter se miliaribus Thracius, ubi angustissimus est, eam habet latitudinem, ut canum latratus, & gallorum cantus ab una in altera audiantur ripa, imo & distinctæ hominum voces, cum venti quiescunt. Hic Thracius, ille Cimmericus à proximis vocatur provinciis. Thracius ab uno latere habet Constantinopolim, ab altero vero Chæloedoniam, hodie Scutarin dictam.

Bithy-

Bithyniæ hæc civitas est, à Megarensibus olim ædificata, unde ab oraculo tanquam cæci derisi sunt, quod tam felicem Constantinopoleos situm nec elegerint nec viderint: ubi hic omnibus carebat commoditatibus, propter rationes quas recitat Polybius, quæ hic & nimis longæ relatu, nec ita faciles intellectû sunt.

Hunc Bosporum audio ab iis qui viderunt, à Propontide usque ad Mare majus, ad viginti extendi miliaria: ac nunc ab utraque ripa sumptuosos palatios & hortis amœnissimis esse ornatum, quamvis solum sua natura sterile ac arenosum sit: unde magna hic opus erat industria. Sed Imperii Ottomanici magnitudo, atque ejus aulæ divitiarum naturam superarunt: quamvis maxima tantarum fabricarum causa, & frequentium illarum habitacionum, gubernationis iniquitati attribui possit. Nam qui ibi vel minimum possidere putatur, continuis ministrorum (seu aulicorum Turcicorum) extorsionibus expositus est: unde etiam qui aliquid habent, quantum possunt, procurant ut portæ aut aulæ vicini habitent, ubi aliquanto meliore vivitur & proceditur justitia, aut saltem aliquo ejus meliore respectu. Unde & illi qui ex hac Constantinopo-

P 5

lios

lios ejusque pomæriorum dilatatione & augmento, quo totam potius provinciam habitaram quam civitatem refert, potentix ac magnitudinis Imperii argumenta deducunt, falli possunt. Quinimo timoris potius & debilitatis hoc certissimum est signum. Est enim tanquam concursus aliquis sanguinis ex membris remotioribus ad cor, quo vel ipsum aliquando suffocatur: aut tanquam lien, quod quanto magis in corpore humano crescit, tanto reliqua decrescunt membra. Et huic solebat Constantinus Imperator fiscum comparare Principum.

Bosporum hunc Darius Xerxis pater, contra Græcos exercitum movens, intravit. Xerxes autem Hellespontum, qui hodie Fretum Galipolios vocatur, ubi *Dardanella* Italis dixit (aut *Dardanelli*) nunc sunt, ponte junxit. Hic autem non vocatur Bosporus: quamvis inter ipsas Dardanellas, castra in utraque ripa posita, quæ veteres Sestum & Abydum dixerunt, non habeat majorem quam unius milliariis latitudinis, paulatim tamen postea in amplius distenditur spatium.

Bosporus Cimmericus, qui ab Italis vulgo *Vospero*, aut *Bocca di S. Giovanni* dicitur, ut Strabo putat, nomen hoc à Cim-

Cimbris sortitus est. Sed ego falli eum arbitror: Cimmericæ enim nomen multo antiquius & ab Homeri temporibus cognitum fuit. Thracio hic latior est: in aliquibus enim locis ripæ latius quam milliari inter se distant; in aliquibus etiam usque ad duo, & ulterius. In longitudine autem, qua (ut dixi) Europam ab Asia separat, ad septuaginta se extendit milliaria. In qua mensura (si non hallucinantur illi qui vidisse se proficentur) Polybium & qui eum sequuntur necessario insigniter errasse credendum est. Spectaculum autem præbet amœnissimum, multis in utraq; ripa ornatus civitatibus, quæ celebres apud veteres fuerunt, & præcipue illa, quam Panticapean aut Bosporum in specie nominarunt, in qua frequens erat mercatus. Itali hodie Vosperum, incolæ autem Cherez eam vocant. In Europæ latere sira est, nimirum in Taurica, in ipso canalis medio, à quo civitati nomen inditum est: quamvis veri Bosporani dicebantur olim illi qui ab altera canalis parte habitabant: qui etiam Imperio suo usque in Tauricam prolato, nomen etiam suæ eo intulerunt nationis. Sed ego credo olim Bosporanos dictos, quos nunc Circassos, aut Zicchos vocamus, homines à Tartariis

taris diversis originem, sed professione Christianos, ritu autem Græco; de cætero autem nulli rei nisi furtis & latrociniiis intentos.

Bosporus hic Cimmerius, quemadmodum & vicinæ paludis Mæotidis partes, hyberno tempore ita congelantur ac indurescunt frigore, ut non solum equos & carros onustos, sed etiam integros ferant exercitus. Imo de Mithridate tradunt historiæ quod Bosporanos eodem in loco æstate prælio navali vicerit, quo hyeme eos equestri superaverat. Vnde etiam apud Romanos in proverbium cessit, Frigus Cimmericum; ut omnes regiones frigidiores Cimmericas vocarent. Nondum enim magis versus septentrionem jacentes regiones, neque Norvegiam, minus etiam Schricfinniam, aut Finmarchiam, aut Gronlandiam, aut novam Zemblam cognoverant. Quamvis credibile sit ipsos Islandiam insulam vidisse, quæ circiter viginti gradibus Cimmerica septentrionalior est, ac eam Thylen dixisse. Sed illi qui aliquando melius in historiaram lectione sunt versati, hanc facile rejicient opinionem, quamvis communem. Non enim Islandiam, sed Scandiam hoc nominant modo, quam in expeditionibus Anglicanis detexerunt; neque

neque unquam ad Islandiam, vel ad mille usque miliaria accesserunt. Atque hæc sunt quæ de Bosporo Thracio & Cimmerico dicenda occurrerant.

Sunt quidem in diversis mundi partibus & aliæ ejusmodi angustię, sed neque hoc notatæ nomine, neque tam celebres, excepto freta Magellanico, admirabili naturæ opere, de quo forte aliqua dicenda erunt, cum de Peruviana Peninsula tractabimus. Superius quoque Hellesponti feci mentionem, qui etiam fretum Galipolitanum dicitur, ubi duo sunt castella, quæ Dardanella vocantur. Alia quoque est ejusmodi angustia, in sinus Lepanthi ingressu, ubi etiam duo sunt eodem nomine castella. In ipsa quoque Taurica, de qua superius egimus: fretum etiam tale est in Isthmo, quod è palude Mæotide in alium lacum extenditur, quam Buges fluvius è montibus Riphæis descendens, efficit. Hujus autem nulla est apud historicos mentio. Stagni quidem meminerunt aliqui, & Strabo lacum Putrem, aut Sapram, (quod idem est) nominat, ab effectu scilicet, & ob putredinem aquæ. Alii Brigen vocant. Et videtur innuere ibidem Strabo, quod lacu illo Putri non numerato, Isthmus non amplius quam quinque miliaria in latitudine habeat. Neque

Neque dubito quin in tam immenſis terræ marisque ſpaciis, plures, ut dixi, aliz ejuſmodi anguſtiæ inveniuntur, ſed his neque ſimiles, neque tam celebres, neque etiam hoc notatas nomine, cum, quo Græci non pervenerunt, neque etiam nomen tale pervenire poterit. Græcum enim nomen Boſporus eſt, & voce & hiſtoria, ſive fabula, quod ipſi nulli alii anguſtiæ aut freto indiderunt quam hiſce duobus, Cimmerico videlicet & Thracio: atque illi propter eam quam cum hoc habet ſimilitudinem. Et ſciendum, Græcos & in Taurica, & in Cimmerica ac Boſpero habitare: ac omnes fere civitates ab ipſis & eorum coloniis ædificatas eſſe, vel ex nominibus (quantum ad Barbariſimum inſlexis) certum eſt.

An autem ab initio ab univerſe huius fabricæ autore & creatore Deo ita factæ ac ordinatæ; an vero poſt aliquem annorum decurſum natura vi ſibi viam faciens eas aperuerit, ut nimio ſe exoneraret pondere, neque ego dicere poſſum, neque quemquam pro certo affirmaturum puto: ſed conjecturis hic agendum eſt.

Et revera qui mundi poſitionem conſiderat, ac Scythiæ altitudinem perpendit, à qua tot in paludem Mæotidem

deſcendunt fluvii, facile iſ credit, quod cum ea tantam aquarum copiam ac colluviem retinere non poſſit, ideo præcipue quod & ipſa paulo ſit altior, neque adeo profunda ſit, naturali ponderis ſui violentia viam ſibi per eas partes, in quibus minus vel à montibus, vel à ſaxis, vel ab aliqua altitudine inſuperabili, impedimenti ſuit, inundationibus per loca ſubjecta decurrens aperuerit: impetum etiam augente aliorum fluminum, quæ è diverſis regionibus & locis in eam illabuntur, decurſu, ac in iſdem partibus concurſu. Ita etiam, quod Boryſthene, Tiro, Danubio, qui à partibus Occidentalibus præcipuus eſt, ac aliis fere inſinitis, à circumjacentibus Aſiæ regionibus in mare majus, aut Mare nigrum, ut nunc vocant, (Veteres Pontum Euxinum, aut Axenum, id eſt, inhospitalem aut innavigabilem, dixerunt) irruentibus, hoc nimio pondere gravatum, ac toto ejus impleto ſpacio, exitum ſibi per Boſporum Thracicum fecerit; ac poſtea rurius Propontide, quam *Mare de marmora* hodie vocant, impleta, per Hellespontum aut fretum Gallipoleos, in loca ſe inferiora effuderit: ubi novis rurius reſtagnantibus aquis, novum mare effecerit quod Adriaticum aut mediterraneum vocant. Quo etiam

reple-

repleto ac multis maximis aucto fluvii, ne littora sibi opposita inundaret, viam sibi vi ac celeri decursu in Siciliam & Africam aperuit: quæ cum satis ampla non esset, perturbato etiam eo impedimento, Siciliam etiam ab Italia separaverit, ut per duo illa ostia liberius in oceanum procurerere, eique se jungere possent. Hac tali quali facta conjectura, veniamus etiam ad Columnas Herculis, aut Fretum Herculeum, quod hodie *Stretto di Gibraltar* vocant. De quo aliqui pro certo affirmant, quod ex aquæ impetu quæ viam vi sibi fecerit, provenerit. Id si verum esset (quod equidem affirmare non ausim, sed probabilibus tantum innixis rationibus) dicerem, quod quemadmodum palus Mæotis veteribus Majoris appellabatur mater, ita & Mediterranei maris patet dici possit. Atque hæc mea opinio eo fit verisimilior, quod experientia doceat, tam paludem Mæotidem per Bosphorum Cimmerium, quam Mare majus per Thracium semper absque intermissione fluere, ac immensam aquarum copiam provolvere, quæ nullo eo refluente redunt.

Dicamus etiam aliquid de palude Mæotide. Vocatur illa à recentioribus mare Tanæ, aut mare Zabacharum, aut mare

mare Ciabaci. de cujus nominis etymone aut origine nihil habeo quod dicam. De primo autem dicunt, deductum illud esse ab ejus regionis populis quæ Mæotes olim dicebantur. Secundum à Tanai fluvio habet, ita magnis duobus ostiis in paludem effunditur, ita ut ab eo solo ea fieri putetur. Palus quidem dicitur, quasi stagnans aliquis esset lacus & limo oppletus: sed revera mare potius est, quod mille in circuitu habet milliaria, quamvis Iornandus Gottus centum & quadraginta saltem (quæ proculdubio manifestus est error) ei tribuat. Multas habet in circuitu civitates populosas. Romani nullam ejus habuerunt notitiam, nisi post Mithridatica bella. Tota plerunque hyeme congelatur, ea saltem excepta parte quam Tanais suo impetu movet ne concresecat, quemadmodum & ipse solus ex omnibus ejus regionis fluminibus, propter suam rapiditatem, frigore non constringitur. Causa autem quod palus dicitur, est quia adeo est humilis, ut non nisi Scaphis & minoribus navigiis navigari possit; neque enim tempore Polybii, ut ipse scribit, in maxima altitudine ultra quinque cubitos habebat. Iornandus autem octo eum in aliquibus locis habere dicit. Et judicat Poly-

bis temporis progreſſu minorem eam futuram, propter magnam arenarum copiam, quam Tanais ac alii fluvii in eam decurſu ſuo provolvunt. Idem quoque de Mari majore judicat. Sed neque in hoc neque in illa evidens aliqua apparet mutatio; quamvis Maotis in hodiernum uſque diem nulla majora admittat navigia; neque ante Mithridatem, neque etiam poſtea ſcitur ulla eam bellica navigia ingreſſa eſſe. Verum non tantum palus Maotis, ſed etiam ipſum mare Nigrum tam diſſicilibus ac periculofis putabatur navigationis, ut præter titulum quo Euxinus aut Axenus, hoc eſt, Inhospitals dicebatur pontus & innavigabilis, veteres etiam pro miraculo habuerint Iſonis in Colchidem, qua tam breve confecit iter, & Peloponneſo videlicet uſque ad Phafin navigationem, quæ cum noſtri temporis audacibus navigationibus collata, ludus aut fabula videbitur. Et ſi Argonavem in cælum tranſtulerunt veteres, quid Viſtorix navi facient, quæ totam mundi circumivit machinam; & illis quibus Draco Anglus itidem totum in circuitu mundum perluſtravit?

## IV.

MARTINI BRONIOVII  
de Biezdzfedeæ, ad Tartarum  
Legati, Tartaria.

*Campi Sauramenſes & Oczacoviensēs,  
qui inter Bogum & Neuftrum  
fluvijs ſiti ſunt.*

BRatiſlavia ſeu Braſſavia oppidum in extremitate Podolix, quod etiamſi cum arce ſatis obſcurum & humile ſit, verum incolas quingentos, & amplius ſcolopetarios optimos, ac cum Scythiſ crebris levioribusque præliis bene verſatos ac exercitados, præſidii quaſi loco perpetuo habet. Illi in campis ductores viarum peritiſſimi ſunt, à Tartariſ ac Kozaciſ, qui in campis perpetuo vagantur, prælia & pericula, ſi eis comitatu imparēs ſunt, evitare probe norunt. Ex Bratiſlavia non admodum denſis ſylviſ, milliariſ aliquot ad Siſnicam rivulū, in quo loco Bratiſlaviensēs propter Perociensium, Oczacoviensium & Bialogrodensium Tartarorū incurſus, Valachorumq; perpetuas agunt excubias. Bogo vel Hiſpani fluvio, penes Oczacoviam uſque itur: proinde ad Treſtencium, Berſadum, Oſancam, Sauranam, (unde campi Sauranenſes dicuntur,) rivulos, Oniſſionis cujuſdam ignobilis

Rufci alvearium, in quo altiffimæ quercinæ arbores apparent. Demum in Bogopons lapideus & balneum, quod Viroldi magni ducis celeberrimi ac bellicoffimæ Principis Lituaniæ quondam fuiſſe perhibetur, ruinæ lapideæ, teſtudines & ſepulchra, quæ Turcica vel Tartarica fuiſſe dicuntur, ac vulgo Ceſſennia, quaſi monumenta appellantur, viſuntur. Coedeman Romani cuiuſpiam Ruſci idiomate Dolniam Horofoſſam Horodiſſe vel territorium ruinoſum lapideum, quod illi Pritoleæ ſeu propugnaculum nominant, ac ibi Sinavvoda, quaſi cæruleus rivulus, vulgo ita dictus, Bogum inſluit. Probite vel porta potius inacceſſibilis, natura loci ita facta inſula ſaxoſa in Bogo, à ripa utraque montoſa, quam fluvius undique circumluit, eaque factis ampla locique natura munitiffima eſt, quæ noſtris hominibus à Tartariſ & Valachiſ receptui tutiſſima eſt, homineſque plurimos illa capit. Præſertim vero Braſiſlavienſibus annis ſingulis in ea menſibus aliquot piſcantibus præſidii quaſi loco eſt, ac in ea dacenti vel paulo minoris comitatus ſclopetarii in Aprili & Majo ac Junio menſibus, in aliisque in Bogo inſulis, quibus ille plurimū abundat, multū admodum ſemper reperitur. Cermeneucum, lapideam ruinam

ad

ad Bogum ſitam; Certelnam minorem, amnem luciorum, (nam luciorum ferax eſt) appellant Piſcanibrodo, ſeu Arenoſum vadum, quem cum in confines Podolix veniunt Tartari tranſeunt. In Bogo fluvio apparet Cerciceſſeniam Turcæ: Getriceſſeniam vulgo dicitur: illa cuiuſdam Tartari vel Turcæ locupletioris mercatoris ſepultura fuiſſe perhibetur; ac ex lapide cæſo & polito, ac ſumptuoſo opere in Mahomericum cultum facta erectaque, nunc etiam à viatoribus conſpicitur. Certelnam majorem, rivum Capeacleium ad arcem collapſam ſeu ruinoſam. Ac ibi Capeacleius fluvius Bogum inſluit, plurimosque lacus habet: Hancrotricum, ſeu, ut Tartari, Chamriyum eum vocant; nam locus ille ſaxoſus eſt, & rivis limpidiſſimis abundat: Berezaniam lacum cannoſum, qui ex adverſo Oczacovix, mari Euxino vel Pontico & Boryſtenis ſeu Nepri fluvii in mare ſeſe eo exonerantis meatibus proximus eſt, & ſluitur. Ille campus quinquaginta vel amplius milliariis bene emenſis, ſex vel ſeptem dierum vel diatarum, ut illi computant, expedito viatori iter acceleranti Braſiſlavia Oczacoviam uſque conſtat. Feras, biſontes, alces; equos, cervos, arietes, qui unicum tantum cornu habent, capros, apros,

urfos campeſtres habet: Eſt à decennio, vel paulo amplius, hiemis aſperitate, niviumq; magnitudine, fame ac ſiti plurimæ admodum enecatæ fuiſſe dicuntur, earumq; in campis ingètes oſſium acervi reperiuntur. Tum etiam ovium, boum ac equorum Turcicorum, & Tartarorū greges innumerabiles, qui ibi perpetuo paſcebantur per Ruſciæ, Voſſinæ, Kioviæ, Podoliæ & Moldaviæ finitima, eoſq; profuſo licentioſos homines, nō ita pridem penitus deleti ſunt. Cozles ſeu tumuli, vulgo Mogilii dicti, altiſſimi, maxi- mi & frequentiffimi, maximorum ac cruentiſſimorum, ut plurimi aſſerunt, ac veriſimile rationiq; conſonum videtur, quondam bellorum certiffima ſigna, ſeu illuſtrium virorum ſepulturæ, conſpiciuntur. Ille campus ſolo fertiliſſimus eſt; plurima loca ad colendum inhabi- tandumq; commoda, aptiſſima, amœ- niſſimāq; habet: gramina & herbas na- tura & amœnitate loci odoriferas, præ- ſentiſſimasque ad paſcendos infinitos jumentorum vel animalium greges pro- fert. Ad confluentem Bogi plurimis in locis montuoſus, quoad vero ex parte ſylveſtris, verum in patenti ad Neſtrum vel Tyrā fluvium, Moldaviæ Vionium, planiſſimus omninoque campeſtris eſt, majorique ex parte lignis caret.

Mol-

*Moldavia ſeu Valachia inferioris pars, quæ olim Beſſarabia dicta fuit.*

**E**X confinibus autem Podoliæ, Mol- daviæ, ſeu Valachia vicinis, Came- netiam, Chotimum, Sorocham, vel Ol- chioniam, verſus Palatini Moldaviæ op- pida & arces ad Neſtrum ſitas perveni- tur. Proinde Pruto ſive Hieraſo Molda- viæ fluvio trajecto Stepanovetiam, vel Iaſſi primarium Valachia oppidum, vel rectius ad Prutum Techniam oppidum, & arcem Turciam, non ita pridem ad Confluentem Neſtri munita, ac ibi Technienſes vel Moldavici in Neſtro trajectus aliquot recta in campos repe- riuntur. Vetinens vero per lacum Vido- vo ſeu Obidovo ducitur, quem quidam ab Ovidio nuncupatum fabuloſe for- caſſis autmant, qui latiſſimus eſt, & in Pontum Euxinum in eo loco exonerat- ur, cumque ex adverſo Bialogrodi. A veteribus Moncaſtrum ea arx & civitas dicebatur. quæ non ita pridem à multis annis Valachorum ſeu Moldavorum Regulis à Turcis erepta & poſſeſſa eſt. Tyras influit. In ipſo Tyræ ſeu Neſtri oſtio turris lapidea exiſtit, quam Neo- ptolemi & vicum Hermonactis, ac in utraque Tyrę ripam civitates duas con- ditas, Niconiam in dextra, à ſeva vero Ophiuſam, nominatas eſſe ex Aſtrabone

liquet. Ex adverso itaque Majaci trajectus ille Bialogrodo navibus in campum Bialogrodensem, & Oczacoviensem superatur. Militem quendam Majacum ibi fuisse fabulantur; ac in eo loco Nestro trajecto in ripa lapidei parietes ruinosi, & quasi quondam ruinæ apparent; eam ruinam Turrim Neoptolemi fuisse Strabo refert.

*Campi Bialogrodenses & Oczacovienses. Qui inter Tyram & Borysthenem fluvios, ac ad mare Euxinum sunt.*

**D**emum vero Beribonium Turcæ, alias Licastemum Colum lupinum appellant. locus ille fossas altissimas & amplissimas mari vicinas, lacus & rivus amœnissimos habet. Cacibiei Horodisse, quasi territorium collapsum, quem lacus amplissimus ad Confluentem Nestri mari vicinus alluit, ac ibi portus non ignobilis quondam secundo Nestro exstitisse memoratur. Adzigoli ille locus tres fossas celebres, lacus amarus & salsof quam plurimos mari proximos habet, ibique magna vis Kozakorum perpetuo confluit, mutisque bellis & cæcibus frequentissimis concidunt. Idcirco ille locus viatoribus adeo terrori est, ut in eo non solum per noctem quiescere, verum ne pabulari quidem satis secure

ha-

habeant. Nam non raro accidere solet, ut quod si non Kofacones ipsi, cadavera tamen hominum ibi sæpe reperiantur. Domnina Dolnia seu fossa, quæ maxima & amplissima lacubus & rivulis limpidissimis frequens est, Berezani lacu angustissimo, verum profundissimo, ac ibi in sinum Carcinitum & mare Ponticum sese exonerantis trajectu superato, Oczacoviam pervenitur. Berezaniam lacum, & Carcinitum sinum, Tamiraci & Carpanci sinum seu lacum fortasse nuncupatum esse Straboni placet. Ab ostio Tyræ fluminis insulam Leucam intra pelagus eductam intervallo quingentorum stadiorum distare, ac Achilli sacra nuncupatam esse Strabo asserit, quæ in eo Berezani lacus trajectu optime à viatoribus conspicitur. Borysthenem fluvium ad stadia sexaginta inde distare, & amnem Hypanium seu Bogum ei vicinum esse, ac inde ostium Borysthenis insulam quandam existere, in qua portus quondam fuit, idem Strabo memorat.

*Oczacovia arx & oppidum.*

**O**czacovia, quæ Olbia, Olbis & Borysthenis Oibiopolis, quasi beata civitas, à Ptolemæo & Plinio dicitur, ad Borysthenem Carcinitum fluvium seu sinum sita est, ac in eum sinum mari

Q 5

Euxi.

Euxino vicinum Borysthenes ibidem exoneratur. quam à Miletis conditam esse, & amplum emporium habuisse Strabo refert. Arx lapidea, nec bene tum munita, oppidum ignobile Turcarum ditionis est. Borysthenes seu Neprus altissimus, rapidissimus & latissimus fluvius, qui à septentrione labitur, in Carcinitum sinum seu fluvium ac Pontum Euxinum penes Oczacoviam influit. Supra Oczacoviam vero miliaribus quatuor Hypanis seu Bogus fluvius in Borysthenem exoneratur. Ad Oczacoviam vero per Borysthenem & sinum Carcinitum stadiis ducentis (ut vult Strabo) trajectus latissimus, & navibus majoribus ac minoribus in Isthmum ibi superatur. In eo trajectu & transitu à peregrinis & mercatoribus vestigal perpetuum Imperatori Turcarum solvitur.

*Isthmus, qui inter Pontum Euxinum & Borysthenem est.*

**C**ontinens, seu Isthmos ab antiquis ita dictus, inter Pontum & Borysthenem angustissimus unius diei itineris spatium, admodum arenosus, collibus, lacubus, paludinosus salis fodinis. ac ibi per Borysthenem sal deportatur. arbores etiam humiles virgultis parvis infertas habet. Cervis, ursis,

capris,

capris, & apris campestribus frequens admodum est.

*Tartarica tuguria, & manendi illorum in campis modus.*

**I**ste continens agris, pratis, tuguriis Tartaricis, quæ vulgo *ulnss* à Barbaris nominantur, ac ut pagi ex tenuissimis lignis, limo vel cæno iteroribusque pecorum seu animalium obliiti, facti, & arundine tecti sunt, Perecopiam usque miliaribus amplius triginta extenditur, rivisq; abundat. Verum æstate & in autumno Tartari in eis tuguriis non degunt. nam in Aprili cum uxoribus, liberis, familia, mancipiis ac domibus, quæ rotundæ penulis obstitæ quatuor vel quinque hominibus ad degendum vix commodæ sunt, & in carris rotis duabus sustentatis, camelis duobus, vel uno, vel bobus, itidem cum familia & suppellectili vehuntur. Camelos, equos, pecora, & oves, innumerabiles greges secum ducunt, alios vero commodioribus in pascuis relinquunt. Perecopiam vero inter Borysthenem & mare Euxinum, vel extra Perecopiam nõ raro in Tauricam ipsam, vel ex adverso Perecopiæ Ostivum seu Azaphum (ut Turcæ vocant) oppidum ad Consuentem Tanais vel Doni, rapidissimum & maximum fluvium, à veteribus quondam Græcis, proin-

proinde Genuensibus Italis, cum arcē munitum, ac non solum ibi præsidio firmissimo Imperatoris Turcarum, verum etiam ejus loci Præfecto imposto, à Turcis habitatū, erectum contendunt. In Isthmum seu campos planissimos, & maximos eos, qui inter Borysthenem ac Mæotim paludem ac mare Ponticum sunt, ac in peninsulam ipsam de loco in locum ad pascua commodiora semper progrediuntur & migrant. Verum in Octobre frigoribus, imbribus ventisque perpetuis sevientibus ad tuguria ea rursus redeunt. In primis enim à Kozacis Nizovius nostris hominibus, quod secundo fluvio in cymbis ibi vagantur inde nuncupatis, ac iis sclopetariis qui æstate & autumno in Borysthene in cymbis majoribus & minoribus perpetuo vagantur, subitasq; & damnosas in eos incurisiones faciunt, magnopere sibi metuunt. Attamen frugibus & graminiibus collectis Borysthene glacie concreto cum familia propriisque animantium gregibus commodius per hyemē stativa sua habere solent. Isthmum illum Zenonis Chersonesum Ptolemæus vocat. Et Strabo ad telluris magnæ Chersonesi eum adhærentem, Roxanos scribit & Roxolanos, quos nos Russos seu Rutenos nunc dicimus. in campis illis inter

inter Tanaim & Borysthenem pascua herbosa semper scētatos memorat, ac adversus Mithridatis Lupatoris ductores Tassum, Palacum, & Selurum socios belligerasse. & cum pugnacissimi judicarentur, Barbara (inquit Strabo) natio omnis infirma prorsus apparuit, & quinquaginta millibus adversus sexaginta millia militariter acie instructa, ductū & auspicio Diophantis ducis Mithridatici, resistere ac sufferre impetum non valentes, maxima ex parte trucidati sunt. Galeis, thoracibus, & scutis ex crudis bouum corrigiis eos usos fuisse, ad percuriendumque lanceas, arcus & gladios habuisse scribit. Tentoriis centonum instar pilo contextis utebantur: in plastris vitam debebant, & circum tentoria pecora comitabantur, à quibus victum capiebant. Lacte, caseo, & carne vescabantur. Tartari illi etiam eadem ratione fere vitam degunt, agros tamen non paucos illi nunc habent & colunt, herbas etiam non raro colligunt.

*Taurica Chersonesus, antiqui minor Tartaria, Barbari Gadzaria, Perecopia arx & oppidum.*

**P**erecopia, à veteribus Græcis Eupatoria, Pompeiopolis, facer lucus, Dromon vel Cursus Achillis, seu Græcida, Hera-

Heracleum vel Heraclea appellata, in confini- bus Tauricæ, seu Scythicæ Chersonesi, vel peninsulæ dictæ, primum oppidum obscurum, & parvum, arx lapidea, nec satis munita est, in qua Principes Tartarorum vel Chani, ut Tartari eos vocant, quasi Reguli seu supremi domini Palatinum, quem illi Begum seu Perecopensem omnium vocitant, perpetuum habent, qui Borysthenis & Tanais seu Doni fluviorum transitus & trajectus, & confines universos vigilantissime perpetuoque observat, ac universis Tartaris iis, qui in campis ad Perecopiam & ultra Perecopiam sitis degunt, præest. Illud oppidum una cum arce ipsa, ut ex ruinis videre licet, à priscis & antiquis peninsulæ Tauricæ quondam vel Bosporanis Regibus sive Imperatoribus Græcis in angusti- ssimo continente, eo quem una ex parte à septentrione palus Mæotis, (Pantem) lacum eum Strabo nominat) altera vero mare Ponticum à meridie alluit & cingit, universamque peninsulam ambire, excitatum est. Et quoniam ibi per universam, ut Strabo isthmum dicit, qui inter paludem & mare dimidii milliarij tantum spatio fere continetur, fossæ profundissima & lata factæ oppidum fossæ appellationem sortitum est.

est, quam in hodiernum usque diem à Tartaris ac ipsis pariter Turcis sermone illorum retinet. Lacum à mari separatum esse stadiis sexaginta, Putrem seu lacum ipsum stadiis quatuor millibus, Tauricæ vero seu peninsulæ isthmum trecentis & sexaginta stadiis contineri Strabo refert. Enimvero Sachibgiocio Chano Tartaro in peninsula imperante, qui Tartaros Noagientes pro imperio bellum illi facientes, insigni ac memorabili strage ad Perecopiam prostraverat, deviceratque, turres lapideæ XVII in ea fossæ excitatæ fuere, fossæque altius reparata. Proinde vero in signum memorabilis victoriæ cruentissimique belli, nonnullæ turres ex capitibus cæstorum ibidem factæ fuisse à Tartaris perhibentur. Cum itaque in peninsulam in eo angusti-ssimo loco unicus tantum ille transitus pateat, Tartari perpetuas excubias Perecopiæ agunt; neminem peregrinum, qui in peninsulam venerit, sine literis Chani inde redeuntem transire permittunt. Denique cum in bellum descendere Chanus cogitaverit, vel aliquod periculum aut bellum Tartaris imminet, universi Perecopiam frequentissimi semper conveniunt.

*Coslovía arx & oppidum.*

**C**oslovía oppidum ad dextram Perceopæ ad mare situm milliariibus septem distat. Emporio non ignobili præfectum arcis & eppidi Chanus proprium & perpetuum ibi habet.

*Ingermenum arx & oppidum.*

**I**ngermenum milliariibus XII vel amplius à Coslovía distat. arcem lapideam, templum, & specus sub arce & ex adverso arcis miro opere ex petra excisos, habet; nam in monte maximo & altissimo sita est, ac inde à specubus à Turcis cognomen retinet. Oppidum quondam non ignobile, opibus refertum, celeberrimum, & natura loci maxime admirandum, copiosissimumq; extitit. Ex adverso oppidi promontorium extenditur in latitudinem stadiorum aliquot spatio, in longitudinem vero 111 vel 112 milliariibus oris angustissimis Euxino mari medius est. Portus tres habet illos: Pañtorum, à quo alter efficitur portus (Ctenuntem Strabo vocat.) ad quos naves multæ commode accedere, & à tempestate fluctibusq; maris in locis istis tutè consistere possunt. In ea angustia Taurorum nationem Scythicam latro-  
num manus constituisse, ac impetum in eos, qui eo divertissent, fecisse Strabo memoriæ prodidit. In montibus saxosis,  
qui

qui ibi sunt maximi & admirandi, vestigia certa apparent, quod antiquissimi populi Græci lapides grandes ibi excidebant; navibusq; ea angustia oris deportatos Corsonum seu Cherfonam Peninsulae urbem ea tempestate clarissimam & antiquissimam ex illis extruxisse, nunc etiam à Græcis Christianis dicuntur. Heraclenses Ponti accolæ coloniam eod deduxisse, ac urbem Cherfonensem ibi appellatam esse, ac à Tyra fluvio stadiis 112 milliibus & eod cursu maris emetiendo tam distare Strabo meminit. Ingermeni arcem satis & magnificam à Principibus Græcis extructam fuisse apparet: nam portæ & ædificia adhuc nonnulla integra Græcis characteribus exornata, & cum insignibus eorum in sculpâ conspiciuntur. Ac per universum illud isthmum quondam ibi usque ad urbis mœnia ædificia sumptuosa extitisse, puteos excavatos in finitos, qui adhuc fere plurimi sunt integri; ad extremum vero duas vias Regias grandes lapidibus stratas esse, certo apparet. In eo isthmo portaria, horti, vineæ plurimæ & optimæ, à Græcis quondam cultæ, (Belbecum nunc etiam appellantur, quas Christiani Græci vel Itali & Iudæi, pauciq; Turcæ nunc possident, in loco eodem visuntur. Ex Ingermeno Corsonum terrestri  
R  
iti

itinere eundo est isthmus inter oris angustii portum, & mare Euxinum, quem stadiis sexaginta constare, & parvam Cheroneum appellatum esse, ac portionem magnam Cheroneum occludere Strabo describit. Est ille isthmus ad lævam & lacus maris Euxini planissimus, & solo fertilissimus: ad dexteram vero portus oris angustii, habet quidam agrum satis uberem, montibus tamen & collibus, in quibus vineæ & pomaria infinita erant, septus est. Incolis & pagis ad urbis ipsius mœnia caret, & in vastitatem profus redactus est; tamen greges infiniti ovium, pecorum & animalium propter nimiam soli herbarum ubertatem à Turcis ibi perpetuo pascentur. Ex ædificiis illis ruinosis, quæ ibi conspiciuntur, animalibus illis per singulas turmas domini proprii Turcæ vel Tartari caute las maximas conficiunt & sepiunt.

*Cheroneus seu Corfunum urbs*

*Taurica antiquissima.*

**C**heroneum seu Cherroneum, Corfunum, vel Chersonam, Sari Germanum, quasi flavam arcem, Turcæ urbem eam vocarunt: nam solum quasi flavum ille tractus habet. Quæ quod superba, dives, delicata & clara quondam Græcæ gentis colonia fuerit, universæq; peninsulæ urbs antiquissima, frequens, magni-

*fica,*

fica, portuque nobilissima extiterit, admirandæ ruinæ illius manifeste testantur. In extremitate isthmi illius, quem parvam Cherroneum Strabo vocat, & in ostio ipso portus oris angustii, ac per univcrsum isthmum sicut latitudo ripæ utriusque maris est, urbs murum altissimum & magnum turresq; plurimas & maximas ex secto & grandi lapide erectas nunc etiam habet, ac tota mari exposita existit. Aquarum ductus, qui miliaribus quatuor cuniculis ex petris excisus in urbe ducebantur, in quibus nunc etiam aqua purissima est, ad urbis ipsius mœnia conspiciuntur. Est in eo loco unde rivulus ille delabitur pagus quidam non ignobilis, & non procul in ripa maris, in monte saxoso, Græcum monasterium, Sancti Georgii solemne; anniversaria devotio Græcis Christianis qui nunc in Taurica sunt reliqui, in magna frequentia ibi fieri solet. Urbs illa à multie non solum annis, verum sæculis, & hominibus & habitatoribus profus vacua, funditus diruta ac in vastitatem redacta est. Muri & turres integræ adhuc & miro opere sumptuose factæ conspiciuntur. Principum Regia vel domus in ea isthmi parte, & urbis mœnibus, turribus, & portis magnificis existit. Verunt à Turcis insignes columnæ marmoreæ

R 2

&

& serpentinae, quarum intus adhuc loca apparent, & grandiores lapides, spoliatae & per mare ad sedes eorum in aedificia publica & privata deportatae sunt. Idcirco ad majorem ruinam ea urbs pervenit: non aedium & templorum ne vestigia quidem in ea videntur. Urbis aedificia humi prostrata & solo equata sunt. Monasterium Graecum maximum in urbe est reliquum: parietes templi apparent quidem, sed testitudinem non habent, & ornamenta aedificii ejus, quae ibi erant insignia, diruta & spoliata sunt. Ex illo monasterio duas portas aedis Corinthiae, quas Graecorum presbyteri Regias portas vocant, & imagines insigniores, & Graecos aliquos ad Volodimirum magnum Russorum seu Kioviensium Principem ea tempestate praedae loco Kioviam deportavisse, postmodum vero à Boleslao secundo rege Poloniae Kiovia Gnesnam praedae eodem loco, quae in templi maximi porta nunc etiam ibi videntur, delatas esse, Russorum & Polonorum annales memoriae prodidere; Volodimirum Principem Joanni Zemiſcaez Constantiнопolitano Imperatori eam urbem quondam eripuisse; verum Basilii & Constantini Imperatorum Anna sorore in matrimonio ducta, & sacro fonte situs Graeci in eodem monasterio

à Pa-

à Patriarcha quodam initiato, restituisse. Quod & in hodiernum usque diem in locis istis à Christianis Graecis, quorum obscurae & parvae admodum reliquiae supersunt, praedicatur. Ante urbem promantorium existere, & Parthenium, id est, virginium appellatum esse, Daeque illius aedem ac statuam habere. Ac eam urbem liberam fuisse, propriisque legibus vixisse; verum à Barbaris direptam, eoque necessitatis deductam esse, Eupatore Mithridate praevale sibi delecto adversus Barbaros bellum gessisse, & tanta spe erectum exercitum in Chersonesum misisse, ut & Scythis pariter Strabone teste intulerit, & Scythiarum liberos quinquaginta ( ut Possidonius scribit ) captivos habuerit, & Perisade praefecto loci ditone accepta Bospho positus sit: Ac inde ex eo tempore in hanc usque diem Chersonesitarum civitatem Bosphoranis Regulis subiectam fuisse olim idem Strabo asserit.

*Iamboli, seu Balacheum, arx  
& civitas.*

Iamboldum seu Iamboli Graeci Balacheum, quasi piscium arcem & civitatem eam (nam in eo loco mare piscibus ferax est) Turcae dixerunt. Ea in altissimo magno & saxoso monte ab Italico Genuensibus munita & habitata fuit:

R 3 super-

superbis enim & pessime tunc inter se convenientibus ac ignavis Græcorum, qui tunc eam partem Tauricæ tenebant, Ducibus ignominiose sine aliquo eorû præsidio ab eis erepta fuit. In ea civitate commoditate loci naturalis Genuenses usi portum celebrem, ac utilem, minutissimum sumptuosissimumque propugnaculum, excitavere. Est ibi etiam sinus maris angustj penes civitatem & inter promontorium non exiguo spatio distans, qui portum nõ ignobilem consecit, ut ex mari magno naves non paucæ ibi tuto descendere & consistere possint. Arces, ædes, mœnia & turres sumptuosæ cum plurimis Genuensium insigniis & titulis prostratæ & omnino dirutæ jacent. Civitas illa à paucis Græcis, Iudæis & Turcis incolitur, à paucioribus itidem mercatoribus & peregrinis per mare frequentatur.

*Mancopia seu Mangurum, ut Turcæ vocant, arx & oppidum.*

**M**ancopia civitas ad montes & sylvas magis porrecta, & mari non jam propinqua est; arcæ duas in altissimo saxo & peramplo conditas, templa Græca sumptuosa & ædes, plurimos rivos, qui ex saxo decurrunt, limpidissimos & admirandos habuit. Postquam vero à Turcis ea capta esset, postmodum vero à

anno

anno decimo octavo, ut Christiani Græci perhibent, subitaneo & horribili incendio orto funditus fere demolita est. Idcirco nihil quicquam insignius præter superiorem arcem, in qua porta insignis cum Græcis textibus multo marmore ornata, & domus alta lapidea est. In eam domum Moscorum nuncii Canorum barbarico furore nonnunquam detruduntur, ac durius ibi asservantur. Templum Græcum S. Constantini, & alterum S. Georgii humile admodum nunc reliquum est. Presbyter Græcus unicus, Turcæ & Iudæi aliquot ibi habitant, cætera in ruinis, vastitatem, & omnem fere oblivionem versæ sunt. Nec homines jam supersunt, nec Ducum, nec gentium earum, quæ eas urbes & arcæ maximas possidebant & inhabitabant, annales aliqui reperiuntur. Nam in locis singulis eos summo cum studio & impendio meo conquirebam. Verumtamen à Presbytero quodam, Græco homine jam annofo, probò, & non rudi, quem ibi vidi, accepi, quod paulo ante civitatis ejus à Turcis obsidionem Duces quidam duo Græci, quos Constantinopolitanorum vel Trapezuntii Imperatorum sanguinis fuisset certe apparet, patruus & nepos ibi mansissent. Græci vero Christiani non

R 4

multis

multis tamen annis eam inhabitaverit, ac paulo poſt ab infideli & immaniſſima Turcarum gente civitas illa fide eis data & violata erepta fuit. Duces illi Conſtantinopolitanivi abducti, à crudeliſſimo & ſceleratiſſimo Turcarum Imperatore Selimo ab annis centum & decem crudeliter contrucidati ſunt. In templis illis Græcis in parietibus effigies & habitus exornati Imperatorum & Imperatricum earum, ex quorum ſanguine eas ortas & prognatas fuiſſe apparet. Arx & civitas quondam antiquiſſima Manopiciæ, & Cerceſſigermeno à Turcis arci novæ & à Cerceſſio nominatæ, proxima eſt, nec ea à Turcis & Tartaris, ac iſtis etiam Græcis, propter niſiam vetuſtatem aliquod cognomen nunc habet. Græcorum tamen Ducum temporibus, de quibus in eo loco pluriſima nefanda, quæ in Deum hominesque illi perpetrabant, prædicantur, ea corruit. Ac in eo monte favoſo, in quo ſita eſt, in ſaxo miro admodum opere domus exciſas habet, quæ, etſi ille locus nunc ſylvoſus eſt, integræ tamen pluriſimæ reperiuntur. Phanum marmoris & ſerpentinis columnis ornatum humi jam proſtratum & corruptum, inſignem & clarum quondam eum locum exiſtiſſe reſtat.

Cha

Chanorum Regia &amp; ſedes.

Chanorum Regiæ ſeu domus in Meditterraneanam ( ut eam Strabo vocat) Tauricam porrectæ ſunt. Oppidum non ignobile, & domum lapideam primariam, in qua ille ſemper reſidet, Baccaraum nuncupatam ille habet. Illud oppidum inter duos montes ſitum eſt, & fluvius parvus, à quo oppidum cognomen retinet, medius deſluit. Mahometicum templum lapideum, & ſepulturæ Chanorum, ex ruinis Chriſtianorum penes oppidum exſtructæ ſunt. Non procul etiam ab illo oppido monaſterium Mahometicum, & pluriſimæ ſepulturæ Tartaricæ, ex ruinis Græcorum non ignobiliter excitæ ſunt. In extremitate oppidi iſtius aliud oppidum eſt Salaticum dictum. ædificiis nõ ignobilioribus à Turcis incolis exornatum. Chanorum Regia vel domus, à priſcis Tartarorum Principibus ſumptuoſè ædificiis, templis, ſepulturis, & balneis magnificè exornata eſt. In eam domum Principes, quum otio, deliciis, oblectationibus & recreationi vacant, cum uxoribus non raro deſcendunt. Locus ille enim ſeu tractus venationibus expoſitus eſt. Pomaria, vineas, hortos & agros infinitos & præſtantes habet, ac rivis limpidiſſimis irriguus eſt. Montes & ſylvæ pluriſimæ illic ſunt, in

R 5 qui

quibus ruinosa ædificia plurima, & maximæ arces & civitates conspiciuntur, à paucis tamen & nullis hominibus illæ habitantur, & desolatæ jacent. Almassarai ad confluentem Almx est Chanorum Regia, seu domus, in qua ille raro manere solet, quod non ita commode sicut alibi ibi degere & cum aula sua divertere potest; nam pagus tantum unicus & obscurus ibi est. Arces & oppida obscuriora sunt aliquot vicina, in quibus uxores suas alere solent. Arces itidem nonnullæ sunt, in quibus Sultani Chanorum fratres vel filii & uxores illorum perpetuo habitant. Pars illa Chersonesi, quam Chanus cum suis Tartaris possidet, à Perrecopia versus paludem ad Cremum civitatem culta, plana, campestris, fertilis & herbosa est; Verum versus mare & ipsam Chani Tartarorum Regiam, ejusque oppida, arces & pagos, montuosa admodum, sylvestris, cultissima ac uberrima existit. Montes sunt maximi & celebres in ea parte. Maximus vero omnium altissimus est, & in fummitate lacum sane non exiguum habet. Illum et si ego non ascendi, verum ab aliquot miliaribus ille bene conspicitur, & nõ vulgarem altitudinem & magnitudinem demonstrat. Fluvii plurimi non parvi admodum ex montibus illis decurrunt.